CONCURSO PARA UM PROFESSOR ADJUNTO DO GRUPO DISCIPLINAR DE EDUCAÇÃO E

FORMAÇÃO DE PROFESSORES, ÁREA DISCIPLINAR EDUCAÇÃO MATEMÁTICA, ESPECIALIDADE

DIDÁTICA DA MATEMÁTICA NOS PRIMEIROS ANOS.

ATA N.º 2

Lista de candidatos admitidos e excluídos

Ao décimo oitavo dia do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, pelas dez horas, com

recurso a meios eletrónicos, reuniu o júri do concurso em epígrafe, nomeado pelo Despacho –

IPVC-P-20/2025, estando presentes Pedro da Silva Delgado, Presidente do júri por delegação

de competências, Isabel Maria Cabrita dos Reis Pires Pereira, Professora Associada da

Universidade de Aveiro, Manuel Celestino Vara Pires, Professor Coordenador Aposentado da

Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de Bragança, Maria de Fátima Pista

Calado Mendes, Professora Coordenadora da Escola Superior de Educação do Instituto

Politécnico de Setúbal, Maria Isabel Piteira do Vale, Professora Coordenadora Aposentada da

Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de Viana do Castelo e Susana Isabel

Gueifão Colaço, Professora Coordenadora da Escola Superior de Educação do Instituto

Politécnico de Santarém. --------------------------------------------------------------------------------------------

A reunião teve como ponto único da ordem de trabalhos a deliberação sobre os candidatos a

admitir/excluir ao concurso.----------------------------------------------------------------------------------------

Após a análise das candidaturas submetidas, o júri decidiu, por unanimidade, admitir os dois

seguintes candidatos a concurso, por verificarem os requisitos e critérios dos pontos 3 e 14 do

edital: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 - Catarina Vasconcelos Pereira Gonçalves------------------------------------------------------------

 - Paula Cristina Pereira Cardoso de Sousa Alte da Veiga-----------------------------------------

O júri decidiu, por unanimidade, excluir do concurso o candidato Luis Fernando Affonso

Fernandes da Cunha, por não ser cumprido o Critério de Mérito Absoluto expresso no ponto

14.1.a) do edital (Publicações científicas indexadas em Scopus, Web of Science (WoS), Qualis

A1 a A4, na especialidade do concurso, nos últimos 5 anos (mínimo 1)). O júri verificou que a

única publicação indexada apresentada pelo candidato ainda não estava publicada à data do

concurso e não se enquadra na especialidade do concurso, a “didática da matemática nos

primeiros anos”.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual se lavrou a presente ata, que

depois de lida e aprovada, será assinada por todos os membros do Júri. -------------------------------

O Presidente do Júri

(Pedro da Silva Delgado)

Os Vogais

(Isabel Maria Cabrita dos Reis Pires Pereira)

(Manuel Celestino Vara Pires)

(Maria de Fátima Pista Calado Mendes)

(Maria Isabel Piteira do Vale)

(Susana Isabel Gueifão Colaço

		2025-11-24T11:53:35+0000

		2025-11-24T19:19:19+0000

		2025-11-24T20:50:37+0000

		2025-11-25T09:26:19+0000

		2025-11-25T14:26:08+0000

		2025-11-26T17:58:41+0000